Ayrıca onun konu ile ilgili
görüşlerini verirken de kendisinden önce ve sonra mevzu ile ilgili yazılıp
çizilen bir kısım kayna:klardaki fikirlerle de kısa karşılaştırmalar yapacak ve
değerlendirmede bulunacağız.

AHMETFEYZİ ÇORUMİ

Tam adı, Ahmed Feyzi b. Ali Arif el-Çorı1ml Leblebici-zade olan Ahmed
Feyzi Efendi, Çorum'un Arap Ahmed J\1ahallesi'nde, 1255/1839 yılında

dünyaya gelmiştir. Son dönem Osmanlı din bilgini ve yazan olan Ahmed
Feyzi, ilmiyeye mensup bir aileden olup, babası Arif Efendi ve dedesi Osman
Raif Efendi müftülük görevlerinde bulunmuşlardır. Tahsilini Çorum'da
mevcut bulunan değişik aJimlerden ders alarak tamamlanuştır. Hocalan
arasında İskilipli Arap-zade Mehıned Emin Efendi (1306/1888) de
bulunmaktadır. Arap-zade'den icazetli olan Çorum!, Nakşibendiyye
tarikatınınHaJidiyye koluna mensuptur. '

Çorum'da Kurt-zade ve Alaybeyoğlu medreselerinde mü derrislik
görevinde bulunan Ahmed Feyzi, 1851-1884 yılları arasında aralıklarla

müftülük görevini yürütmüştür. Aynı yerde Şeriyye mahkemesinde
başkatiplik ve kadılık vazifelerinde de bulunmuştur. Müderrisliği esnasında
pek çok talebeye icazet veren Ahmed Feyzi, kendi memleketinde 1327/1909

yılında vefatetmiştir.2

1 Prof. Dr. Atatürk Üniversitesi ilahiyat Fakültesi, İslam Mezhepleri Tarihi Anabilim
Dalı Başkanı

2 Kamil Şahin, "Ahmed Feyzi", DİA, c.II, ss. 67-98; Mehmed Tahir, Osmanlı Miiellifleri,
İstanbul, Matbaa-i Amire, I, 250 (sad. A.

"Feyz-i Rabbam fi Red d -i Batıl-ı Ir am" adlı eser baştan sona
"Hüsniye" adlı kitabın . red di yesi olarak yazild!ğmdan-dolayı oneelikle ve

kıs.aca Hüsniye' den söz etmekte yarar bulwunaktadır.3

Hüsniye, Şil-İmfunl alimlerinden "Ravzü'l-Cinan" adlı tefsirin yazarı olan

Ebu'l-Fütı1h er-Razı (552/1157)'ye nisbet edilmekte ise de,4 muhtevanm

incelenmesi ve içinde geçen şahısların yaşadıklan dönemlere ait tfuihlerin
karşılaştırılması sonunda eserin adı geçen müellife nisbetinin doğru olmadığı,
Safevller devrinde hayall bir roman biçiminde kaleme alındığı

s
anlaşılmaktadır.

Peygamber, "Benim ve Ehl-i Beytim'in yolu üzere olanlardır' der".
9

Çorfu:ni, hadisin değişik varyantlarından, Taftazaru'niİı "Şerhu'l-Makasıd"

ve Cürcaru'nin "Şerhu'l-Mevakıf" adlı eserlerinde beyan ettiklerini söylediği10

şu ri vayeti nakleder:

Abdullah b. Amr (65/684-5), Hz. Peygamber'in şöyle dediğini rivayet eder:
"İsrailoğullarının başına gelen şey ürnrnetirnin de başına gelec~ktir.

İsrailoğulları yetmiş iki tırkaya ayrıldı, ümmetirn de onlardan bir fazlasıyla
yetmiş üç tırkaya aynlacakhr ve biri dışında diğerleri cehenneme gidecektir.
Dediler ki: "Ey Allah'ın Rasfı.lü!

Zira,
Kur'an'ın temasına en uygun olanı da, bu tarz sayılardan çokluktan kinaye
olmasıdır.

Yetmiş iki dala.Iet fırkasının .tasnif şeklindeki ilitilann asıl nedeni,

Mezhepler Tarihi Yazarları'nın ayn ölçü ve metot kullanmış olmalarıdır.51

Bazılarının yaptığı tasnifteki, grup sayıları şöyledir: İbn Hazm ( 456/1064) dört,
Malatı (377/987) beş, İbnu'l-Cevzi (597/1200) altı, Makdisi (355/966) yedi,
Bağdadi (429/1037) sekiz, İsferainl (471/1078) dokuz ve Eş'ari on grup olarak

49 Geniş bilgi için bkz. Bağdadi, Mezhepler Arasında Farklar,
(El-Fark beı;ne'I-Firak), tre. Ethem Ruhi Fığlalı, s. XXIY.

50 Fığlalı, Çağıınııda İtikadl İsiiim Mezlıepleri, s. 18.

konusunda farklı görüşler ileri sürülmüştür.58 Çon1.mi'nin bu hususta yaphğı
izah, Mezhepler Tarihi ve kelfuni eserlerin eksensinde dile getirilen ananevi
açıklamadır. Buna göre, Emevi hükümdarı Abdulmeli.k dönemi ulemasından
el-Hasan el-Basri (110/728) öğrencilerine ders vermeRte iken, konu büyük
günah işleyenierin durumuna gelir. Derste büyük günah işleyenierin imandan

· çıkmayacakları ifade •edilince, dersin müdavimlerinden olan Vasıl b. Ata,
(131/748) hocası Hasan Basri'ye itiraz eder. O, büyük günah işieyenin ne
mü'min ne de kafu olduğuna maru.r. Ona göre, mürtekib-i kebire küfür le iman

(

arasında bir yerde bulunmaktadır,. V asıl b. Ata, bu düşüncesini dile getirdikten
sonra, Hasan Basri'nin dersini terk eder. Onun ayrılması (i'tizali), kendi ve

Ehl-i Sünnet aJimlerirUn, halkı onların itikatlanndan sakındırmak için
çalıştıklarını söyleyen Çorı1mi, şu örneği verir: "Keşşaf" adlı tefsirirı yazan
Zemahşeri (538/1144), Mu'tezili görüşleresahip olan büyük bir ai.i.rndir. Ehl-i
Sünnet aJimleri, onun Arap dilinde ve diğer ilimlerdeki maharetini itiraf
ettikleri halde, tefsirirıe Mu'tezili görüşleri yansıtabileceği düşüncesini ile
halkın o tefsiri okumasını mahzurlu bulmuşlardır.

Ali, onların bu şartlarını kabul etmez. Onlar, "izen nerfeduke"
(o zaman biz de seni terk ederiz) diyerek ayrılırlar. Böylece, onlara "Rafizi" adı

verilmekle, Reva&.z, Şia'dan bir grup olarak o zaman vücuda gelmiştir. 79

Yanında onbeş bin kişiden, yalnız dörtyüz kişi kalan Zeyd yapılan savaşta
öldürülmüştür (121/739). Çorfu:rıi'ye göre, Abbasi halifeleri Me'mun ve

Mu'tasım zamanlarında Şia devlet desteğini alrruştır.80

Görüldüğü gibi Çorfurı.i, Şia'run doğuşunu Abdullah b. Sebe'ye bağlarken,
Reva&.z'ı da onun bir kolu olarak görür. Revclfız da, Zeyd b. Ali'yi
taraftarlarının kendisini terk etmeleri ile zuhur etmiştir.

Fark beıpıe'l-Fırak), çev. Ethem Ruhi Fığlalı, ss. 29-30. ·
80 ÇRN, 209 b.
81 Çon1mi, bu tasni.fi.rı.i Cürcaru'nin "Şerlııt'l-Mevfikıf"mdaki tasnifine uygun olarak

yapmışhr. Bkz. Cürcaru, Şerlıııl '1-Mevfikıf, ID, 671. Aynı tasnili yapan bir diğer
Osmanlı bilgini de Muhammed Emin b. Sadru'ş-Şena eş-Şirvaru (1036/1627)'dir.
Bkz. Fığlalı, "İbn Sadru'd-Din eş-Şirvaru ve İtikadi Mezhepler Hakkındaki Türkçe
Risalesi", AÜİFD, c. x:xrv, Ankara 1981, ss. 159-265.

Şerüistaru, I, 201; İbn Nedim, el-Filırist, Beyrut 1997, ss. 232-

229.
84 Ethem Ruhi Fığlalı, Babek el-Hurreınl ile ilgili şu bilgiyi verir: "Babek el-Hurrerrıl,

aslen MecGs1 olan bir İranlı'dır. Sonra İslam'a girmiş ve el-Hasan veya el-Hüseyn
adını almıştır. Abbasi halliesi el-Me'mfın zamanında 201/816 da ortaya çıkmış ve
isyan etmiştir. 214/829 yılında Halife'nin ordusunu yenilgiye uğratmıştır. Sonra el
Mu'tasım, kumandan el-Afşin'in idaresinde 220/835 yılında yeni bir ordu sevk
etmiş ve nihayet el-Afşin, 223/837-8 yılında Babek ve adamlarını yenerek Halife'ye
getirmiş, o da onları idam etmiştir" (Bağdadl, Mezhepler Arasındaki Farklar (El-Fark
beıpıe'l-Fimk), çev. Ethem Ruhi Fığlalı, s. 206, 4. dipnot); Ayrıca geniş bilgi için bkz.
Neşet Çağatay, İbrahim Agah Çabukçu, İsianı Mezhepleri Tarihi, Ankara, A.Ü.

Onun aşır;ı. Şii

görüşe sahip insanlan, kafulerden daha tehlikeli olarak gör~esi, kanaatimizce
da son derece isabetlidir. Zira, İsmailiyye'nin tfuilite yaptığı terörist faaliyetler,

son derece vahimdir.
97

b-Zeydiyye

Zeydiyye, Zeyd b. Ali Zeyne'l-Abidin b. Cafer b. Ali b. Ebi Talib (121/739)'e
uyanların oluşturduğu bir fırkadır. Çorfuni, Zeydiyye ile ilgili fazla malumat
vermez ve Zeyd b. Ali'den ayrılan Rafiziler'in kendisi ile, düşüncelerinden
onun uzak olduğunu nazara verir. Aynca onun dikkatleri üzerine çektiği bir
husus da, İmam Azam Ebu Hanife'nin Zeyd b. Ali'ye mali destekte